CAP. III.

Ubi quis sepulchro majorum relicto elegit sepulchrum in loco minus religiosi dolo inductus, seu ex contemptu, seu non dimissa ecclesie sue canonica portione expressit vel tacite, non tenet electio. h. d. salvando solum textum, quantum fieri potest.

Innocentius III. c. Genuensi Archiepiscopo d.

Fraternitatem e tuam non credimus ignorare mortuorum sepulchra, & coemeteria apud illas ecclesias, & monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum fratrum conventus sunt constituti, & orationes atque missarum solemnias, tam pro vivis, quam pro defunctis frequentius celebrantur. Vnde ipsorum devotio, & extremae voluntati qui apud huiusmodi ecclesias sepeliri desiderant, minime contradicendum est. Qui vero relicto antiquis ecclesiis, & patrum, aliorumq; parentum suorum sepulchris, contra consuetudinem Patrum Veteris Testamenti, qui cum patribus s suis sepulchri esse leguntur, ad nova & minus religiosa loca se transferunt, irrationabiliter & contra antiquam institutionem facere videntur. Vnde si P. de Castello contra antiquam & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandavit, hoc non praedicit rationi, sed viribus debet carere. Quocirca mandamus, quatenus corpus ipsius Monachi sancti Stephani reddi facias, & cum suis patribus sepeliri.

CAP. IV.

Si quis in agitudine, de qua decedit, offert se & sua monasterio, ecclesia paracialis habet inde canonicam portionem, secus si in sanitate.

a Genes. 49. Exod. 14. Luc. 10. 1. Thessal. 5. 2. Corinth. 1. Prov. 22. b 13. quest. 2. c. 7. c 1mo secundum, aut Cantus. d al. Ianuensi, sed iam alibi monus olei Genuam, Ianuam vocatam. e C. 7. eod. tit. in 1. compilat. Vid. Concilium Matisponensi secundum, ca. 17. Adde quod de hac materia sanatum est post Decret. ca. 2. f De sepult. lib. 6.

Alexander III. Episcopo Sphalen.

De his 4, qui in infirmitate vel sanitate cum bonis suis ad religiosa loca se transferunt, nihil tibi vel ecclesiis, a quibus receperunt salutis pabula, relinquente: hoc tuae volumus prudentiae innotescere, quod si in agitudine illa decedant, de bonis suis ipsis ecclesiis, a quibus adsumpti fuerint, canonica debet portio exhiberi. Si vero ad religiosa loca se in sanitate transferunt, de his quae locis ipsis conferunt, cogi non possunt aliquid praedictis ecclesiis impertiri, quia liberum est eis tunc bona sua, non solum religiosis, sed etiam quibilibet privatis conferre personis.

CAP. V.

Qui sepelitur paraciam alienam, quem sepelire non debuit, cogitur restituere corpus, & quae ratione ipsius obtinuerunt, hoc dicit, cum cap. sequenti.

Idem.

Ex parte b canonicorum e Obigen. nobis est informatum, quod prior de Insula quendam paraciam suam post appellationem ad nos factam in sua ecclesia sepelivit: [1 & infra.] Mandamus, quatenus praefatum priorem compellas, ut memoratis canonicis praedicti paraciani corpus restituat d. & exinde amicabiliter conveniat cum eisdem.

[1 Unde quoniam hoc ecclesiasticae institutioni contrarium est, & a ratione tramite penitus alienum, ut qui saltem mittat in messem alienam, s. t.]

CAP. VI.

Summatum est sup. cap. prox.

Idem Decano & Magistro R. e Raven-naten.

Cum s liberum sit: [1 & infra.] Ad audientiam nostram pervenit ex conuentione Abbatis, & fratrum sancti Martini Laudonensium quod cum Presbyter quidam corpus cuiusdam mulieris (prout in ultima voluntate disposuit) ad eandem ecclesiam sepeliendum deferret, Monachi S. Vincenii Laudonen. corpus ipsius violenter rapere, & in ecclesia sua sepelire minime dubitarunt: [2 & infra.] Mandamus, quatenus si ita esse inveneritis, praefatos Monachos compellatis, ut ossa praefatae mulieris, & beneficia, quae occasione sepulchri ipsius receperunt noscuntur, memoratis fratribus cum integritate restituant, & de cetero g talia facere non praesumant.

[1 De universis institutionibus sanctorum Patrum apud religiosa loca in ultima voluntate sibi eligere sepulchrum, canonica proculdubio ob viat rationi, qui devotioni & extremae voluntati obedientiam in hac parte contradicere praesumit.]

[2 Et hoc idem de filio R. canis praesumpserunt. Super quo itaq; vehementi sumus admiratione commoti, cum isdem Monachi & sanctorum Patrum institutionibus contrarent, & privilegia praedec. nostrorum, & nostra quae praedicti fratres de libera se habere sepultura proponunt, satagunt violare. Inde est quod s. v.]

CAP. VII.

Mulier nupta libere potest sibi elegere sepulchrum.

Lucius III.

Denore vero b utrum quemadmodum vir liberam debet habere sepulturam: Nobis videtur, quod nulla super hoc inter virum & mulierem s sit facienda distinctio, sed utriq; in casu isto aequalem esse credimus facultatem, cum electio ista ad eum potius statum pertineat, in quo mulier solvitur a lege viri k.

a Post Con. Later. sub Alex. III. p. 49. c. 6. & Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. b C. 1. eod. tit. in 2. comp. c Obigen. al. Obigen. d al. aut exinde. e Remen. f Cap. 2. eod. tit. in 2. compilat. g In antiq. ita: de cetero similia non praesumant. h Ca. 7. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. ca. 6. i uxorem. k Vid. L. in tempus. ff. de haro. instis. & l. sponsa. cum vii. C. de donat. ante nupt.

Pater filios impuberes, ubi voluerit, potest sepeliri facere, si hoc habet consuetudo. h. d.

Verum autem pater quod magis voluerit minores filios valeat sepelire, non invenimus à sanctis Patribus definitum, & propterea terræ consuetudini decernimus relinquendum.

CAP. VIII.

Si parocianos ecclesie cathedralis alibi sepelitur, de ipsius sinecubitu, seu relicto ecclesie sepultura, debetur quarta capitulo ecclesie cathedralis.

Idem proposito & capitulo Faventini.

Cum super quodam a capitulo: & infra. Præsentium auct. statuimus, ut si aliquem parocianorum velitorum alibi contingerit eligere sepulturam, de testamento ipsius quarta vobis portio relinquatur.

CAP. IX.

In quantitate canonica, qua debetur ecclesie parocialis, statur loci consuetudini.

Clemens III.

Certificari voluisti b à nobis, quomodo illa clausula, quæ in privilegiis solet adponi, salva iustitia illarum ecclesiarum, à quibus mortuorum corpora adsumuntur, intelligi debeat & exponi. Cum autem super hoc articulo diversa antecessorum nostrorum manaverint instituta: Leone iustitiam illam quandoque tertiam partem, quandoque mediam, & Urbano quartam fore censentibus: nos tale præbemus in hac varietate responsum, ut sicut beatus Hieronymus e inquit, unaquæque provincia in suo sensu abundet, secundum rationabilem consuetudinem regionis d illa iustitia circa medietatem, vel tertiam, aut quartam partem pro locorum diversitatibus attendatur.

CAP. X.

Trivulgati super iure sinecubandi sepelire possunt illos, qui apud eum eligant sepulturam, salvando tamen canonicam portionem ecclesie parocialis. Si vero alios sepeliant, tenentur restituere quicquid occasione sinecubandi receperint.

Inno. Episcopo Claremouten. & Abbati Maurien.

In nostra præsentia e constitutus prior ecclesie montis Ferrandi, & procurator hospitaliariorum Claremouten. dioc. idem prior proposuit, quod prædicti hospitalarii quosdam parocianos suos, quorum duo erant intra annos legitimos, receperunt ad ecclesiasticam sepulturam. Econtra prædictus proposuit procurator, quod tam ex privilegio, quam ex indulgentia specialia, licet hospitalariis omnes passim præter excommunicatos & interdictos, ad ecclesiasticam sepulturam recipere, qui apud illos elegerint sepeliri, fideique commissa in ultima voluntate relicta possunt licenter accipere: soluta tantummodo quarta parociali ecclesie, de cuius parocia mortuorum corpora adsumuntur, præterquam de equis & armis, quæ indulta sunt ipsi in subsidium terræ sanctæ, de quibus quartam deducere non tenentur: [i & infra.] Talem super his duximus sententiam proferendam, quod prædicti hospitalarii de cætero non recipiant parocianos ecclesie g supra dictæ ad ecclesiasticam sepulturam, nisi apud eos h elegerint sepeliri: & tunc parocialis ecclesie de oblationibus, lectis, & aliis, quæ defunctus pro anima sua in ultima dispositione reliquit, præterquam de equis & armis, recipiat quartam partem, & hospitalarii residuum habeant, nisi dolo, vel fraude eorum defunctus inductus fuerit ad dispositionem huiusmodi faciendam. Nihilominus ipsi hospitalariis injungentes, ut de quarta trium millium solidorum priori satisfaciant memorato, cum constet eos à parocianis ejus illos solidos

a C. l. eod. tit. in 1. comp. b Ca. 3. eod. tit. in 2. compilatione. c ad Lucium. d Vid. l. Labeo. ff. de sup. leg. & l. cum de la nona. & asmar. ff. de fun. in fric. e C. l. eod. tit. in 3. com. f ad prædictam ecclesiam. h illos.

recepisse, nisi sit sufficienter ostensum, quod eorum oblato vel conversi fuissent. Eisdemque præterea duximus injungendum, quod nisi probaverint, quod G. a parocianos prioris, qui fuit interfectus in campis, apud ipsos elegerit sepulturam, universa, quæ ipsius intuitu ejus b receperunt, priori restituant memorato c: alioquin, quartam partem solummodo restituere teneantur. Pro illis vero, quos constat intra annos legitimos decessisse, quæ sepulturæ eorum gratia receperunt, restituant universa.

[i Cum igitur hac & alia, qua coram Episcopo fuerunt proposita, idem nobis fideliter retulisset, auditis & intellectis attestacionibus & allegacionibus universis de s. n. consilio.

CAP. XI.

Casualiter mortuus privari non debet ecclesiastica sepultura.

Idem Archiepiscopo Turonen.

Ex parte d parentum M. nobis est intimatum, quod cum nobilis vir dominus I de insula e Butardi eidem posuisset invidias, quam sollicitaverat sape de supro, & ipsa gationibus, qui eam rapere nitentur, super quendam pontem occurreret, tandem fugiens manus illorum, in amnem de ponte cadens fuit casu submersa. Quocirca mandamus, quatenus cum illa non sponte præcipita-verit se de ponte, sed (sicut superius est expressum) casu ceciderit, corpus ejus tradi facias ecclesiasticæ sepulturæ: præsertim cum ex honesta causa fugisse noscatur, & cui communicabatur viventi, communicandum sit jam defuncto.

CAP. XII.

Si ossa excommunicatorum sunt sepulta in ecclesiastico cæmeterio, & discerni possunt, debent exhumari & proici: alia secus.

Idem Nidrosen. f. Archiepiscopo.

Sacris g est canonibus institutum, ut quibus non communicavimus vivis, non communicemus defunctis: & ut careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab ecclesiastica unitate præcisi h, nec in articulo mortis ecclesie reconciliati fuerint.

Vnde si contingat interdum, quod vel i excommunicatorum corpora per violentiam aliorum, vel alio casu in cæmeterio ecclesiastico tumulentur, si ab aliorum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, & procul ab ecclesiastica sepultura jactari. Quod si discerni non poterunt, expedire non credimus, ut cum excommunicatorum ossibus corpora extumentur fidelium: cum licet k non obstit justis sepultura nulla vel vilis, impis tamen celebris, vel speciosa l non proficiat.

CAP. XIII.